Sodalibus exterisque probavit, ut splendidissimum in Familia munus Assistantis apud Præpositum Ordinis generalem adeptus fuerit. Eo ubi fuerat scitissime functus, ab Hispanis constitutus fuit Prior Vallisoletani Conventus, quo tempore Pincia Regia erat. Inde Episcopus Panamensis in Americam destinatus Meridionalem, cō se contulit, & Catholicò ritu sacratus, Ecclesie sue, ut accuratum Pastorem decer, providit, instituto, quod à S. Augustino Parente suo nuncupatum voluit, Collegio, cuius alumni, juxta Sacrosancti Concilij Tridentini Decreta, Cathedralis servitio incumbenter; multisque alijs pro officio peractis, donec ex ea scde in Goamangensem promotus anno 1612 ei se deum mancipavit curanda. Diccesi ad annum usque emortualem 1620, ut Author est citatus Agydius in Theatro Ecclesie Panamensis fol. 59 col. 1. Scripta ejus designare cupientes vestigantesque nos sugerunt, contentos innuire.

Opuscula Philosophica & Theologica, de quibus docti traditione, nil præterea explicatius addere possumus.

Meminit ejus P. Bonaventura Salinas Franciscanus in Memoriali suo fol. 110 n. 189, & P. Bassalenque in Chronicis Provinciæ Augustinianæ Michoacanensis.

446 D. AUGUSTINUS DE LA CA-

CAXICA ET RADA, Natione, ut videtur, Mexicanus, Patria Goatemalensis, Doctoribus inauguatus infulis à Thesauris Ecclesiae ejusdem Urbis est; Dicēcīs que Examinator Synodalis, & Vicarius Generalis, pro Testamētis, Capellanijs, & Pijs alijs operibus Judex: item Commissarius Apostolicus Subdelegatus Generalis S. Cruciatæ in eo Regno, Delegatusque pro Beatificationis & Canonizationis Causâ Servi Dei F. Antonij Margil à Jesu, Edidit

Panegyrim à se habitam in Festo Deparens Virginis Patrocinij, qua die primus nuper eae in Metropolitanam Goatemalensis Ecclesie ILLMUS. ac Rmhs. Archiepiscopus D. Fr. Petrus Pardo & Figueroa Pallio fuit convestitus. Extat cum alijs ejusdem argumenti Orationibus & Opusculis in Libro eruditè conscripto, donatoque luci à D. Antonio de Paz & Salgado, Mexicanis typis D. Matia de Riba 1747. in quarto.

Historica enarratio terremotus, Goatemalam Urbem insignibus Temporum Ædiumque multarum ruinis brevissime succūlentis anno 1751. Mexici, ex Typographia Viduæ Josephi Bernardi de Hogal comedem anno, itemque Goatemale.

447 ILLMUS. D. M. D. FR. AUGUSTINUS DE CORUÑA, Natione Hispanus, ad Portum Brigantinum in Galicia natus, Salmantica Augustinianis Paribus aggregavit se anno 1525 solen-

m emissā Professione in manibus fulgentissimi Hispaniæ fideris S. Thomæ de Villanova, religiosi eo tempore Præfus. Philosophiā eruditus atque Theologiā, virtuteque haud vulgari conspicuus, Dei gloriam & salutem animatum promoturus in America nostra, quæ non ita pridem subjugari cœperat Deo, & Christianis instituti ritibus, socium se præbuit alijs sui Ordinis viris egregijs meriti, cō tendentibus anno 1533. Ubi Mexicum devenerē idioma imbibere gentis exorsis Nostri laurum præripuit, quod omnium Familia præstantior ea tempestate & doctor evaserit. Destinatus in Provinciam de Chilapa & Tlapa cum socio Fr. Joanne à S. Romano, lucem barbaris incolis Evangelij, quam non dum aspicerant, ut ascerret, mirum dictu cogitatunque est, quanta fecerit & pertulerit. Populares, qui locustarum iistar amplissimos illos tractus montes q̄ inaccessos inhabitabant, principiò benignè suscepimus & auditum, haud multò post ad unum omnes declinabunt fugiebant que, quod & Proceres & Sacrificuli publico in ipsum & Soda-lem edicto concepto, aqua & igni interdixerint eis, subque capitali mulcta vetuerint ne quis audire illos, excipere, palcare ut cumque tentaret.

448 Non erant barbaris illis tecta in unam Reipublicæ faciem compota, non Villæ, non Urbes assue-

assuetis degere inter montana, & cavernas incolere, ut subinde homines religiosi illos indagaturi, hinc inde vel incendere prærupta, vel serpere cogarentur, irrito quidem & incalsum labore, fugientibus aut latenter miseri. Magnatum horrore perculsis, cetera in Apostolicos viros pronis atque propensis. Ij animos neutquam deposuere, incredibili quamvis corporis defatigatione lassati, nec alio usi cibario, quam frumento indicō (Maizium dicunt) quod ipsi sibi è segete obvia rapiebant (videntibus & dissimulantibus heris) igneque torrebant, imminente quotidie mortem exspectantes, integrasque noctes in precibus & meditationibus sacris ponentes, donec, Deo saxa Toparcharum corda emolliente, primum ceteris permittere ut adscisse concionibus Patrum citra piaulum & metum valerent, deinde ipsi quoque auditoribus adjungi caperunt, tanto quidem successu, ut Fidei rudimenta capientes amplectentesque ex animo, salutaribus intigi aquis contenderent, nec in solenniorem memorari Baptisma diem vellent, uno saepius hominibus centum & non nunquam quingentis ablutis. Scilicet, dæmon, qui familiariter cum illorum multis jam diu egerat, & quasi è Tripode loquebatur, pilce taciturus evasit, ex quo tempore nostri ad Aras facere sacerdos exor-

si sunt illa in Regione, & lastris libus aquis Indos aspergere. 449 Nostrum quidem illorum cathechesi deditam & institutioni christianæ Apostolico ritu, mirum non videbitur, si dicamus eximis à Deo charismatibus præditum fuisse, ut quæ inter mirabilia jure recensantur, patraverit, cuius modi sunt illa quæ & scripto firmata legitimus, & gentis traditione munita. Nimurum die quadam Natali Domini sacra & votiva, Chilapæ primū divina confecit Mysteria, deinde sex omnino leuis distans Oppidum Atlitzac eadem ut operaretur adivit, & postrem Tlapam convenit novem à secundo dicto leuis distans Pago, ubi tertio litavit, cumque singulis Missis longas adjecerit appendices concionandi, ministrandique Sacraenta; meridie tamē isthac omnia absolverat, quadraginta quinque milliaria pedes confecerat, confragosa & asperrima, si quæ sunt toto Orbe terrarum, prætervolans, quæ porrò non nisi triduano itinere hodieque à citissimis viatoribus traiiciuntur. At enim, ut id genus alia prætermittamus, tot ille cum Socio populos à Chilapa & Tlapa ad littora usque maris Zuri sacra inspersit doctrinā, omnique diligentia curavit, quanti deinceps 32 Religiosi & Clerici, duodecim Ecclesijs Parochialibus dati, ministeris suis excolunt. 450 Nec christianis dumta-

zat moribus efformandos suscepere, sed effigendos etiam humanis ritibus & politica societate, traductis è saltibus & tescuis efferatis hominibus in Oppida, tam ex arte & ad lineam condita, ut mox in Urbes excreverint despiciunt neutiquam habitas. His Noster tandem immoratus est, quandiu Familiae Reotoribus vixum fuit Mexicum hominem advocare, cuius operā aliter uterentur. Theologiae videlicet è Cathedra descendē ad motum, ut Agydius Gonzalez Davila scribit, lexagesimo decimi quinti seculi anno veniente coactisque Provinciæ comitijs Oculmæ, ut apud Grijalvan legimus, ad clavum stare consenientibus suffragijs Patres gravissimi decrevere. Ubi Provincialis fuit renunciatus, ferventi Sodales concione ad Apostolica horatus munia, quibus hactenus incubuerant, rebus ipse publicis consulturus & Indorum institutionem, atque Ordini suo juxtaque Dominicanu & Franciscano, utriusque Provincialibus comitem sededit in Hispaniam iturus.

451 Vix eò accesserant, cum Hilpali Noster ab Catholico Rege destinatum cognovit se in Episcopum Popayani, quæ Provincia sedet in novo Granata Regno, Meridionalis America portione, nobilissima. Multis quidem egit, splendidum ut refugeret munus, atque à se omni illud deprecatur. Paruit tame-

obedientiā ductus, cōsecratusque Mantua Carpentanorum anno 1562, statim ac licuit suæ se Ecclesiæ regendæ dedit, quam totis annis viginti ad instar primitivæ Ecclesiæ Patrum sanctissimè administravit. De austeriori, quam ad id tempus traduxeret, vita, nihil remisit, indusio nunquam amictus, sed lanciā tunicā, nec calcis usus, sed canabaceis nudos ceteroquin pedes ut cunīque sovens: arctus illi, impolitus, & è vili materia, pro more Sodalium qui Mexici agebant, habitus: decubitus plerumque super tabulam & stragulum geminum: abstinentiæ verberationesque in hebdomadam multæ, ut Socrorum item mores feabant: neque enim antiquius habuit aliud, quam ut initam Mexici vivendi rationem ad extremum duceret, optimisque Recollectæ Provinciæ illius institutis ac documentis pergeret, quæ etiam in docendo, hortando, concionando tertio quoque verbo adhibebat. Sacmenta alia que Ecclesiastica ministeria perinde agebat, ac si parochialibus adhuc munij Chilapæ insisteret, aviaque Tlapæ & contermina pererraret. Baptismo suis ipse manibus innumeros propemodum abluit: Idola ijsque destinata colendis delubra, quæ non dum exerti potuerant, disjectis proque imperio cum dæmone agens, quam longissime profripsi & amandavit vasseri-

rum ac teterrium hostem. 452 Strenuam Dei promovendo cultui operam dedit, Ecclesiæ nitorem, munditiem, inique divinis officijs, quibus aderat frequentissimè in choro, gravitatem atque modestiam in delicijs & curis habens. Popayami Conobium pro sui Ordinis Religiosis à fundamentis condidit, in quod receperus & ipse, communia cæteris peragebat officia, ipsos in triclinio comitatus & choro, Episcopum insimul agens & Religiosum. Pro sacris Deo Virginibus Monasterium item erexit S. Nicolai de Tolentino nomine insigne, quies Patrem se præstis & Magistrum, eximio earum in christianâ virtute profectu. Adhac, in alijs largissimus eleemosynis, eos in primis pauperes arctius complectebatur, qui erubescerent mendicare, quibus subinde appositum sibi panem libentissime partiebatur. Singulis noctibus pecuniariatum rationes subducebat, ut quæ supererant, egeno confignaret alicui, earumque spoliatus, quantum posset, dominio, cubitum iret, charitati juxta invigilans paupertatique. Quam hæc Deo essent placita cæcis etiam patuit clarissimè eventu mirabilis. Lustrante enim Dicecum, domoque apud Timana, in qua hospitabatur, conflagrante, ubi ipse Indorum humeris asportatus, eeu Anchises Aeneas dorso subinxus, incendiis effuge-

rat, ne flamas repetrere verebrentur, eos monuit, pollicitus incolumes evasuros, ut stragulam, pauperem cætera, gemina tamen informis auri lamina, exigua littera, divitem, secum deferent, subfidijs Monialium & descriptorum in charta pauperum destinatam; cui obsequentes adhortationi, illæsi penitus evasere, mirantibus, qui aderant, & qui audierunt postmodum cunctis.

453 Nec intra ditionis tantum terminos suæ, religiosæ monumenta pietatis & benignitatis excitavit, sed longius progressa apud Hispanos voluit & Mexicanos, donatis Salmanticensi Conventu 14 millibus ducatorum pro extruendo Collegio, & septem millibus pro Complutensi, Mexici autem & Angelopoli institutis ad Monasteria Ordinis perpetuis in Miseras redditibus. Difficile subinde creditu memini erit quod gravissimus vir Illmūs. D. D. Joannes Diaz de Arze, geminis & fide dignissimis testibus asserat in Proximo Evangelico tom. 2. lib. 3. cap. 15. f. 41. col. 2. Augustino scilicet nostro Urbem S. Fidei apud novum Granata Regnum inscijs omnibus ingrediente, sua sponte æ campanum omne festivo hilarique tintinnu insonuisse, perinde quasi dilectum Deo & hominibus Præsulem salutaret, excipiendum que humillimum præmonceret. Concilio Limensi II Provinciali anno 1567 celebrato adsuit cum